ORIGINAL, em consonância com o previsto em sua Cláusula Décima Terceira ,
conforme segue:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de
preços do Contrato nº 724/2020 (SEI 6778647), desta forma o contrato sofrerá
majoração na ordem de R$ 164.169,02 (cento e sessenta e quatro mil cento e
sessenta e nove reais e dois centavos), até o fim da sua vigência em
01/11/2024, devido à parcela de reajuste do contrato, com vigência a partir de 1º
de Janeiro de 2024.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no inciso XXI do artigo 37 da

[...]

na Cláusula Décima Terceira do supracitado Contrato e na Convenção
Coletiva de Trabalho 2024/2025 do Sindicato dos Vigilantes do Estado do Pará.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor global anual
estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 4.397.867,76 (quatro milhões,
trezentos e noventa e sete mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e seis
centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais, para R$ 4.594.216,08
(quatro milhões, quinhentos e noventa e quatro mil duzentos e dezesseis
reais e oito centavos).
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de
01/01/2024, passará de R$ 366.488,98 (trezentos e sessenta e seis mil quatrocentos
e oitenta e oito reais e noventa e oito centavos) para 382.851,34 (trezentos e
oitenta e dois mil oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e quatro
centavos).
3.3. Desta forma o contrato sofrerá majoração na ordem de R$ 164.169,02
(cento e sessenta e quatro mil cento e sessenta e nove reais e dois
centavos), até o fim da sua vigência em 01/11/2024, devido à parcela de
reajuste.
3.4. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha de
Custos e Formação de Preços anexa ao presente instrumento (SEI nº 17841216).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
total estimado de R$ 164.169,02 (cento e sessenta e quatro mil cento e
sessenta e nove reais e dois centavos) correrá à conta de créditos
orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393016 -
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ-SR-PA; Programa de Trabalho
nº 26.122.00322.000.0001 ; Natureza de Despesa nº 33.90.37.03 - Administração de
Unidade Local.
4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento foi emitida a NOTA
DE EMPENHO 2024NE000006 (SEI nº 17524686) datada de 22/01/2024, no valor
de R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais), sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
4.3. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à